(lorsqu'un actif ou passif est libellé dans une monnaie différente de la monnaie fonctionnelle de la société)

En millions d'euros

Montant au bilan avant
couverture(a)

Couvertures sur
éléments bilantiels(b)

Exposition nette après
couvertures(c)

Couvertures sur
flux futurs(d)

Devise de risque

CAD 2 -1 1 -5

EUR 13 3 16 8

JPY -1 5 4 24

USD 61 8 68 20

GBP 5 -4 1 -27

Autres 2 -3 0 7

TOTAL 82 8 90 27
(a) > à 0 : Actifs à couvrir ; < à 0 : Passifs à couvrir.
(b) > à 0 : Achats nets de devises ; < à 0 : Ventes nettes de devises.
(c) > à 0 : Actifs non couverts ; < à 0 : Passifs non couverts.
(d) > à 0 : Couvertures d'achats de devises ; < à 0 : Couvertures de ventes de devises.

Sensibilité des capitaux propres et du résultat liée aux variations de juste valeur des instruments dérivés de
change opérationnel au 31 décembre 2009

Une variation de 5% de la parité EUR / USD, qui constitue l’exposition nette la plus significative à la date de clôture, aurait eu
pour conséquence une hausse ou une diminution des capitaux propres et de résultat à hauteur des montants suivants :

Cours EUR/ USD Dans les capitaux propres Dans le résultat avant impôt TOTAL

Cours à la clôture   1,44

Variation de + 5% 1,51 2 0 2

Variation de - 5% 1,37 -3 0 -3

Impact de la variation (En millions d'euros)

NOTE 27. RISQUES ENVIRONNEMENTAUX

Le Groupe Essilor considère ne pas encourir de risques significatifs à ce titre.

 INFORMATION FINANCIÈRE CONCERNANT LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIÈRE ET LES RÉSULTATS
Etats financiers consolidés 2009 20

ESSILOR - Document de référence & Rapport financier annuel 2009   137

NOTE 28. LITIGES

Fin 2008, le « Bundeskartellamt » (« BKA »), autorité de la
concurrence allemande, a ouvert une enquête sur
d’éventuelles infractions à la législation allemande sur les
cartels concernant les acteurs majeurs dans le domaine de
l’optique ophtalmique dont deux de nos filiales allemandes.
Celles-ci ont apporté des réponses et clarifications aux
griefs formulés. Ultérieurement, le BKA a fait part
oralement de ses premières conclusions à nos filiales et a
retiré certains griefs.

Sur la base des ces entretiens et des informations reçues
des avocats chargés d’assurer la défense des intérêts des

[…]

(a) Plan unique du 14 novembre 2001. Voir aussi l’historique des plans au chapitre 17.2.2.2.
(b) Soit 0,08% du capital au 31 décembre 2009.

Le prix d’achat est égal à la moyenne des cours d’ouverture des vingt séances de bourse précédant la date du Conseil
d’administration ayant décidé de l’attribution.

SITUATION DES DROITS A ACTIONS DE PERFORMANCE

Au 31 décembre 2009 Dont en 2009

Droits attribués (a) 2 380 496 601 756

Droits annulés (a) 27 923 12 567

Droits levés (a) 2 450 2 326

Droits restants (a) et (b) 2 350 123
(a) Depuis le 22 novembre 2006, premier plan d’attribution de droits à actions de performance. Voir aussi l’historique des plans au chapitre 17.2.2.2.
(b) Soit 1,09 % du capital au 31 décembre 2009.

Concernant les actions de performance, vous référer également au paragraphe 21.1.4.3 « Actions de Performance ».

DILUTION MAXIMALE A LA FIN DE L’EXERCICE

En tenant compte de l’ensemble des titres qui donneront potentiellement accès au capital postérieurement au
31 décembre 2009, quel que soit le prix d’exercice de l’option sous-jacente, la dilution maximale du capital pourrait être la
suivante :

Au 31 décembre 2009 En nombre d'actions %
En nombre de droits

de vote %

Situation au capital à la fin de l'année 215 509 972 229 344 448

Options de souscriptions d'actions en vie 8 813 452 4,09% 8 813 452 3,84%

Droits à actions de performance en vie 2 350 123 1,09% 2 350 123 1,02%

OCEANE en vie (équivalent actions) 2 013 132 0,93% 2 013 132 0,88%

DILUTION TOTALE POTENTIELLE 13 176 707 6,11% 13 176 707 5,75%

Capital total dilué à la fin de l'année 228 686 679 242 521 155

Les options d’achat d’actions ne sont pas potentiellement dilutives, dans la mesure où leur exercice donne lieu à livraison
d’actions existantes (prises sur le stock auto détenu par l’émetteur).

21
INFORMATION COMPLÉMENTAIRES
Capital social

188 ESSILOR - Document de référence & Rapport financier annuel 2009

21.1.1.3 L’action Essilor

Marché des titres

Essilor est cotée sous deux formes de titres distinctes : les
actions ordinaires et les obligations convertibles et / ou
échangeables en actions nouvelles et / ou existantes
(OCEANE). Pour plus d’informations sur les OCEANE, vous